
Κώστας  Γκούμας  

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ
ΕΚΤΑΣΗ  
(στρ.)

ΠΟΣΟΣΤΟ %

Χειμερινά σιτηρά 2,332,432 45.41

Αραβόσιτος 187,520 3.69

Όσπρια 20,005 0.4

Βαμβάκι 1,316,230 25.94

Τεύτλα-Βιομ. Τομάτα 161,064 3.17

Κτηνοτροφικά φυτά 206,010 4.06

Μποστανικά-πατάτες-Κηπευτικά 334,008 6.58

Δένδρα 510,400 10.06

Αμπέλια 68,579 1.35

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 5,136,248 100

Αγρανάπαυση 224,452

Γεωργική γή 5,360,700

Αρδευόμενες Καλλιέργειες 2,424,000 45.21

Καλλιεργούμενες εκτάσεις Θεσσαλίας



Κώστας  Γκούμας  

* Μ.Ο   10ετίας :  2000 - 2010

ΝΟΜΟΣ ΑΡΔΕΥΘΕΙΣΕΣ 
ΕΚΤΑΣΕΙΣ

(ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ)

ΑΡΔΕΥΣΗ ΑΠΟ 
ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΑ ΝΕΡΑ

(ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ)

ΑΡΔΕΥΣΗ ΑΠΟ 
ΥΠΟΓΕΙΑ ΝΕΡΑ
(ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ)

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 768.000 320.000 448.000

ΛΑΡΙΣΑΣ 1.146.000 205.000 (18%) 941.000 (82%)

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 247.000 126.000 121.000

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 330.000 79.000 251.000

ΣΥΝΟΛΟ 2.491.000 730.000 (29,3%) 1.761.000 (70,7%)

ΑΡΔΕΥΟΜΕΝΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ *



Κώστας  Γκούμας  

ΑΡΔΕΥΟΜΕΝΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
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Κώστας  Γκούμας - 2014

Είδος έργου Λάρισα Καρδίτσα Μαγνησία Τρίκαλα Σύνολο 
Θεσσαλίας

Γεωτρήσεις κρατικές-κ.α 
Γεωτρήσεις ιδιωτικές

720
14.000

422
7.000

30
4.000

540
5.900

1.712
30.900

Ταμιευτήρες 13+2* 1 1 - 15+2*

Φράγματα < 15 μ.
Φράγματα > 15 μ.

36
15

30
2

-
1

-
1

66
19

Διώρυγες επενδυμένες 
(χιλόμετρα)
Διώρυγες χωμάτινες

60

600

924

850

200

50

34

1950

1.218
3.450

Επιφαν. αγωγοί (χιλ.)
Υπόγειοι αγωγοί (χιλ.)

770
342

885
10

30
-

1050
216

2.735
568

Αρδευτικά-αντλιοστ. 42 112 21 6 181

Αρδευτικά Έργα Θεσσαλίας

* Υπό κατασκευή



Α/Α ΟΝΟΜΑΣΙΑ

ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ

ΥΨΟΣ
(ΜΕΤΡΑ)

ΜΗΚΟΣ
(ΜΕΤΡΑ)

ΧΩΡΗΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ (μ3)

ΚΟΣΤΟΣ

(ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)

ΦΟΡΕΑΣ

& ΕΤΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ

ΝΟΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
1 Φράγμα Ταυρωπού

Εκτροπή Κερασιώτη

83 220 140 εκατ.

(300)

7,5 εκατ

3.500

13.000.000

ΥΠΕΧΩΔΕ 

1958-1963

ΔΕΗ  1999-2001

2 Φράγμα Σμοκόβου 104 456 110 εκατ.

(180)

73.000 ΥΠΕΧΩΔΕ 

1983-2002

ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
1 Φράγμα Μεσοχώρας 150 340 228 εκατ. 235.000 ΔΕΗ  1985-1996

2 Φράγμα Συκιάς 150 397 502 εκατ. 240.000 ΥΠΕΧΩΔΕ 

1996-2012

3 Φράγμα Λογγά 24 250 0,390 εκατ. 3.200 ΔΕΒ  1997-2002

4 Φράγμα Ληθαίου 32 (21) 526 2,6 εκατ. 10.885

Προϋπολογισμός

Κατασκευάζεται

ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
1 Φράγμα Παναγιώτικο 38 150 1,628 εκατ. 7.924 ΠΕΡΙΦ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

1999-2003

2 Φράγμα Μαυροματίου 48 191 1,300 εκατ. 10.885
Προϋπολογισμός

Κατασκευάζεται

ΦΡΑΓΜΑΤΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (> 15 μ)



ΠΕΔΙΝΟΙ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΕΣ ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ

ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ

ΕΚΤΑΣΗ

(ΣΤΡ.)

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ

(Μ3)
ΚΟΣΤΟΣ

(ΕΥΡΩ)

ΠΗΓΗ

ΧΡΗΜ/ΣΗΣ

ΕΤΟΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ

Καλαμάκι-1 2.000 5.500.000 390.000 ΣΑΝΤ 1989

Νιάματα-1 570 1.800.000 205.000 ΣΑΝΤ 1988-89

Πλατύκαμπος-1 250 500.000 112.000 ΣΑΝΤ 1989-92

Ελευθέριο-1 300 900.000 165.000 ΣΑΝΤ 1990-91

Δήμητρα 400 1.000.000 385.000 ΣΑΝΤ-ΣΑΕ 1990-91 & 1997

Καστρί-1 350 1.100.000 355.000 ΣΑΕ 1992-93

Γλαύκη-1 550 2.100.000 651.000 ΣΑΝΤ-ΣΑΕ 1993-97

Καλαμάκι-2 750 2.500.000 898.000 ΣΑΝΑ-2 1999-2000

Μαυροβούνι 90 260.000 196.000 ΣΑΕ 2000-01

Νιάματα-2 413 1.100.000 580.000 ΣΑΝΑ-3 2001-02

Πλατύκαμπος-2 500 1.450.000 2.241.000 ΣΑΝΑ-3 2002-04

Ελευθέριο-2 300 800.000 792.000 ΣΑΝΑ-3 2003-04

Ομορφοχώρι 350 1.250.000 2.600.000 ΣΑΝΑ-3 2007-08

ΣΥΝΟΛΟ 6.823 20.260.000 9.670.000

Γλαύκη-2

Καστρι-2

250

250

900.000

800.000

3.700.000 *

3.200.000 *

ΠΑΑ (Α. Μπαλτατζής) 

2007-2013

* ΥΠΟ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ

2015



Κώστας  Γκούμας  

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΕΩΣ
ΕΚΤΑΣΗ  
(στρ.)

ΠΟΣΟΣΤΟ %

Γεωργική γή 5,360,700 36.6

Βοσκότοποι 5,622,900 38.4

Δάση 2,658,200 18.2

Εκτάσεις καλλυμένες με νερό 266,400 1.8

Οικισμοί 527,400 3.6

Λοιπές άγονες εκτάσεις 209,500 1.4

ΣΥΝΟΛΟ 14,645,100 100

Χρήση της Θεσσαλικής γης (2001)



Κώστας  Γκούμας  

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΕΩΣ
ΕΚΤΑΣΗ  
(στρ.)

ΠΟΣΟΣΤΟ %

Γεωργική γή 4,953,000
Ξηρική :  2.795.000
Αρδευόμενη :  2.158.000

Βοσκότοποι 5,281,500

Δάση 2,846,800

Εκτάσεις καλλυμένες με νερό

951.700

Οικισμοί

Λοιπές άγονες εκτάσεις

ΣΥΝΟΛΟ 14,033,000
Ορεινή : 6.202.700

Ημιορεινή : 2.592.500
Πεδινή : 5.237.800

Χρήση της Θεσσαλικής γης (1989-90)
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